因为 2018 年底原料储备充足（约 31.79 亿元），后续大额原料采购支出相

对较少。越南百隆 B 区在建车间即将完工投产，后续大额资本性支出相对较少。

公司流动资产规模能保障公司短期偿债能力。

同时公司及子公司截至 2018 年底银行授信总额达 79.68 亿元，其中尚有

48.44 亿元授信额度未使用，也对公司短期偿债能力提供了保证。

9.报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-5.60亿元，上年同期

为3.71亿元。其中，支付其他与经营活动有关的现金科目中的各项费用支出项

目较去年同期增加8,084万元。请公司补充披露：（1）结合公司业务经营情况，

具体说明经营活动产生的现金流量净额大幅减少的原因及合理性；（2）各项

费用支出项目的具体构成，以及较去年同期大幅增加的原因。

（1）结合公司业务经营情况，具体说明经营活动产生的现金流量净额大

幅减少的原因及合理性；

回复：

公司主要原料棉花为季节性农产品，通常在新棉上市季节公司会有较多的

大宗采购。由于棉花产量和质量受种植面积、天气等因素影响较大，且公司的

经营模式主要为“小批量、多品种、快速反应”，产品交货期比较短需要提前

储备合适的棉花，故公司每年都会综合考虑多项因素后安排采购量，每年采购

的规模可能会有较大差异。

2018年度同时还考虑公司当年新增和2019年预计新增产能原料储备的需要，

26

棉花采购额比2017年度同比增长约7.7亿元，2018年底存货余额大幅上升的同时

导致经营活动产生的现金流量净额大幅减少。

此外，职工薪酬支出报告期比上年同期增加约7,400万元，预付款项(主要

为预付原料采购款)支出增加约5,800万元，其他主要原料（涤纶和其他纤维）

采购额增加1350万元，也是导致经营活动产生的现金流量净额大幅减少的因素。

（2）各项费用支出项目的具体构成，以及较去年同期大幅增加的原因。

因 2018 年度研发费用在现金流量表中列报口径与比较期不一致，导致

2018 年现流表中相关项目列报差错，其中，研发费用计提的职工薪酬 3,840.78

万元，调整前从购买商品接受劳务的现金中剔除，根据本年的研发费用调整列

报后，调整后应为从支付其他与经营活动中剔除；购买研发用原材料 6,302.24

万元，调整前计入支付其他与经营活动有关的现金，调整后应为购买商品接受

劳务支付的现金。公司将同时对公司 2018 年年度报告及 2018 年度审计报告中

的合并现金流量表及母公司现金流量表相应项目进行列报修正，修正前后对公

司经营活动产生的现金流量净额无影响。

合并现金流量表修正前后对比：

单位：元 币种：人民币

项目
 2018 年度

 修正前  修正后 调整数

购买商品、接受劳务支

付的现金
5,259,909,893.70 5,361,340,149.56 101,430,255.86

支付其他与经营活动有

关的现金
377,923,391.40 276,493,135.54 -101,430,255.86

母公司现金流量表修正前后对比：

项目
 2018 年度

 修正前  修正后 调整数

购买商品、接受劳务支

付的现金
3,827,200,235.09 3,902,105,165.99 74,904,930.90

支付其他与经营活动有

关的现金
258,477,271.54 183,572,340.64 -74,904,930.90

以上涉及公司年度报告“第十一节 财务报告”之“七、合并财务报告项目注释”

之“48、现金流量表项目”之“（2）支付其他与经营活动有关的现金”部分修

正如下：

项  目 修正前 修正后 调整数

27

项  目 修正前 修正后 调整数

各项费用支出 334,670,950.99 233,240,695.13 -101,430,255.86

支付往来款 20,705,568.81 20,705,568.81

财务手续费 11,008,261.82 11,008,261.82

保函保证金 11,174,265.76 11,174,265.76

其他 364,344.02 364,344.02

合  计 377,923,391.40 276,493,135.54 -101,430,255.86

更正后，合并现流表“支付其他与经营活动有关的现金”中各项费用支出

项目具体构成为：

   单位：万元

项  目 本期数（调整后） 上期数

销售费用 13,520.87 16,275.24

管理费用 28,763.98 27,175.91

研发费用 14,173.73 17,516.07

小计 56,458.58 60,967.22

减：三项费用中的工资、折

旧、摊销、研发领用的原材料、非

付现费用

33,134.51 35,583.87

合计 23,324.07 25,383.35

10.根据公开信息，中汇会计师事务所在前期审计香溢融通资产转让交易

中，对公司财务总监董奇涵进行了约谈，确认相关交易中不存在担保或承诺，

与事实不符。请公司补充披露：（1）在识别内部控制风险时，是否关注到上

述管理层的职业操守等因素及其对内部控制评价结论的影响；（2）年审会计

师在财务报表审计中对舞弊的考虑中是否关注到上述管理层的诚信存在疑虑的

情形，以及具体的审计应对。

（1）在识别内部控制风险时，是否关注到上述管理层的职业操守等因素

及其对内部控制评价结论的影响；

回复：

宁波九牛投资咨询有限公司（以下简称“宁波九牛”）和宁波超宏投资咨询